
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 LUIGI ROBERTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: ALESSANDRA CALIENTO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

OGGETTO: Approvazione atti ed indizione della procedura aperta per l affidamento dei servizi socio
riabilitativi presso le strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di Salute Mentale della
Asl Roma 1 - Importo complessivo presunto triennale di € 2.290.164,12 IVA esclusa CIG 898585849A

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole

(con motivazioni allegate al presente

Parere del Direttore Sanitario  Dr. Mauro Goletti

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente

Il presente provvedimento si
compone di n.195 pagine di cui
n.188 pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Angelo Tanese



 

 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 01 gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1,  
stessa a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 
31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015;  

 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 30 novembre 2021 con la quale è stato 

disposto il Commissariamento dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, con effetto dal 1° 
dicembre 2021, giorno successivo alla data di scadenza dell’incarico del Direttore Generale 
e fino al termine della procedura in corso di nomina del Direttore Generale;   

 
VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30.11.2021 con il quale il Dott. 

Angelo Tanese è stato nominato Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 1, a decorrere dal 1° dicembre 2021 e fino al termine della procedua in corso di 
nomica del Direttore Generale;  

 
VISTO     l’atto di autonomia aziendale, approvato con deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 recepito 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9;  
 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 aventi ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – preso d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii, 

nonché la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 c.d. “Decreto semplificazioni” e la legge 29 luglio 
2021 n. 108 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021, 
n. 77 c.d. “Decreto Semplificazioni bis”; 

 
PREMESSO che in data 31/12/2021 è prevista la scadenza del contratto concernente il servizio socio 

riabilitativi presso le strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di Salute 
Mentale della Asl Roma 1; 

 
 che il servizio prevede, per ciascun centro diurno del DSM dell’Asl Roma 1, la 

realizzazione di progetti consistenti in attività riabilitative, psico-sociali ed educativo-
culturali, interamente finanziati dal Dipartimento delle Politiche Sociali di  Roma Capitale  
previa valutazione ed approvazione di tutti i servizi presentati annualmente dal DSM;  

  
 che, con nota n. 160631 del 25/10/2021 il Direttore del DSM, in considerazione della 

fondamentale importanza rivestita dalle attività socio-riabilitative nel percorso di cura dei 
pazienti assistiti dal Dipartimento di Salute Mentale, ha rappresentato la necessità di 
procedere, per il triennio 2022-2024, all’indizione di una nuova procedura di gara avente 
ad oggetto il medesimo servizio;  

 
 che, pertanto, ad esito di alcuni incontri preliminari svolti con le strutture interessate al 

fine di definire fabbisogni, criticità ed esigenze funzionali alla definizione del nuovo 
capitolato tecnico e dei lavori di elaborazione della documentazione di gara, il Direttore 
del Dipartimento Salute Mentale, con nota prot. n. 174583 del 18.11.2021,  ha validato e 
trasmesso il capitolato di gara completo dei nuovi fabbisogni previsti per il triennio  di 
durata considerato;  

 



 

 

CONSIDERATO che tale procedura di gara non è stata inserita nella proposta di pianificazione biennale 
2020-2021, successivamente approvata con DGR n. 1045 del 30.12.2020; 

 
 che pertanto con nota prot. n. 170896 del 5.11.2021 è stata formulata richiesta di 

autorizzazione nei confronti della Direzione Centrale Acquisti della Regione Lazio; 
 
 che in ogni caso la suddetta iniziativa di gara dovrà pertanto essere revocata in caso di 

sopraggiunto parere negativo da parte della Direzione Centrale Acquisti in corso di 
svolgimento della procedura; 

 
ATTESO  che gli elaborati di gara prevedono che l’aggiudicazione dell’unico lotto previsto per 

l’appalto, avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, 
co. 2 e 7 del d.lgs. 50/2016; 

 
RITENUTO di dover escludere, ai sensi dell’articolo 51, comma 1, del d.lgs. 50/2016, la possibilità di 

suddivisione in lotti della procedura di gara in oggetto in considerazione, per quanto più 
specificatamente descritto nel capitolato tecnico allegato al presente atto, della sostanziale 
omogeneità sul piano operativo e tecnico delle attività correlate al servizio, nonché della 
necessità dell’Azienda di garantire una gestione unitaria dello stesso; 

  
RITENUTO pertanto, di procedere all’indizione di una “procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs 

50/2016, in un unico lotto e finalizzata all’affidamento dei servizi socio riabilitativi presso le 
strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di Salute Mentale della Asl Roma 1” per 
un importo complessivo presunto triennale di € 2.290.164,12 IVA esclusa; 

 
VISTA  la documentazione allegata al presente provvedimento, che ne costituisce parte 

integrante, come di seguito elencata (All. 3): 
  
 Capitolato tecnico  
 All. A Elenco del Personale 
 All. B – Progetti tecnici (agli atti della UOC ABS) 
 Schema di contratto  
 Disciplinare di gara; 
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (da compilare sul Sistema) 
 Allegato 3 – Schema offerta economica  
 Allegato 4 – Patto di integrità 
 Allegato 5 – Informativa Privacy 
 Allegato 6 – Contratto Privacy 
 Allegato 7 – Modulo attestazione pagamento imposta di bollo 
 Allegato 8 – Schema dichiarazione concordato preventivo con continuità aziendale 
 Allegato 9 – DCA U00247/2019 
 Allegato 10 -DUVRI 
 Schema di Bando GURI 
 Schema di Bando GUUE 
 Estratto giornali 
  
RITENUTO peraltro, in ottemperanza a quanto stabilito dall’articolo 58, comma 1, d.lgs. 50/2016 di 

utilizzare, ai fini della gestione della procedura il Sistema Telematico Acquisti Regione 
Lazio – STELLA, accessibile al sito https://stella.regione.lazio.it/Portale/; 

 



 

 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere alla pubblicazione, secondo legislazione vigente, del Bando di 
gara;  

 
 che in attuazione del disposto di cui all’art. 216, comma 11, d.lgs. 50/2016, il D.M. 2 

dicembre 2016 ha confermato l’obbligo di pubblicazione, a decorrere dal 1 gennaio 2017, 
per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due 
a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti, dei bandi di gara relativi 
ad appalti sopra soglia comunitaria, nonché l’obbligo della pubblicazione dei bandi ed avvisi 
di gara, fino all’entrata in funzionamento della piattaforma ANAC individuata nell’atto di 
cui all’articolo 2, comma 5, del medesimo Decreto, sulla GURI; 

 
VISTO l’articolo 5, comma 2, del D.M. 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese per la 

pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 
RITENUTO  pertanto di porre a carico del soggetto aggiudicatario, che sarà individuato ad esito della 

procedura di gara, le spese anticipate dall’Amministrazione regionale per la pubblicazione 
del bando di gara sulla GURI e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a 
diffusione locale; 

 
CONSIDERATO che in riferimento alla procedura in oggetto, con deliberazione n. 810 del 23 agosto 2019 

sono state impegnate le somme necessarie a far fronte al pagamento dei contributi di gara 
dovuti all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, l. 66/2006, 
che per la presente procedura è pari ad € 500,00, e delle spese di pubblicazione sulla 
GURI e che con determinazione n. 1147 del 15.09.2021 è stato affidato il servizio di 
pubblicazione degli atti di gara, secondo le vigenti disposizioni normative, ed impegnata la 
somma a ciò necessaria;  

 
DATO ATTO  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010, in relazione alla procedura di affidamento in oggetto è stato acquisito tramite il 
sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il seguente Codice Identificativo di Gara – 
CIG: 898585849A; 

 
  
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.   

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di indire ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016, una procedura aperta, in un unico lotto, finalizzata 
all’affidamento dei servizi socio riabilitativi presso le strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di 
Salute Mentale della Asl Roma 1 per un importo complessivo presunto triennale di € 2.290.164,12 IVA esclusa.; 
 
di prevedere che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 7 del d.lgs. 
50/2016; 

 
di approvare, conseguentemente, la documentazione allegata al presente provvedimento, che ne costituisce 



 

 

parte integrante, come di seguito elencata:  
 
 Capitolato tecnico 
 All. A Elenco del Personale 
 All. B – Progetti tecnici (agli atti della UOC ABS) 
 Schema di contratto  
 Disciplinare di gara; 
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (da compilare sul Sistema) 
 Allegato 3 – Schema offerta economica  
 Allegato 4 – Patto di integrità 
 Allegato 5 – Informativa Privacy 
 Allegato 6 – Contratto Privacy 
 Allegato 7 – Modulo attestazione pagamento imposta di bollo 
 Allegato 8 – Schema dichiarazione concordato preventivo con continuità aziendale 
 Allegato 9 – DCA U00247/2019 
 Allegato 10 -DUVRI 
 Schema di Bando GURI 
 Schema di Bando GUUE 
 Estratto giornali 
 
di disporre, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 72, 73 e 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016, nonché 
dal D.M. 2 dicembre 2016, la pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 
locale, nonché di rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
di prevedere che la nomina della Commissione Giudicatrice sarà disposta, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, 
con successivo atto da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la sola parte relativa alla gestione della procedura di 
gara, il Dott. Luigi Roberti, Dirigente amministrativo presso la UOC Acquisizione Beni e Servizi, con i compiti 
previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
 

    Il Responsabile  
del Procedimento 

  Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi 

          Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Dott. Luigi Roberti      Dott.ssa Cristina Franco         Ing. Paola Brazzoduro 

    FIRMATO DIGITALMENTE                 FIRMATO DIGITALMENTE                              FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 
In Virtù dei poteri previsti: 
- dall’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- dall’art. 8 della l.r. 18/1994 e ss.mm.ii.; 



 

 

nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00217 del 30 
novembre 2021; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità nel frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio; 
 

DELIBERA 
 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Approvazione atti ed indizione della procedura aperta 
procedere all’affidamento dei servizi socio riabilitativi presso le strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di 
Salute Mentale della Asl Roma 1 - Importo complessivo presunto triennale di € 2.290.164,12 IVA esclusa CIG: 
898585849A” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del 
presente atto: 
 
di indire ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/2016, una procedura aperta, in un unico lotto, finalizzata 
all’affidamento dei servizi socio riabilitativi presso le strutture semiresidenziali Centri Diurni del Dipartimento di 
Salute Mentale della Asl Roma 1 per un importo complessivo presunto triennale di € 2.290.164,12 IVA esclusa.; 
 
di prevedere che l’aggiudicazione avverrà mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95, co. 2 e 7 del d.lgs. 
50/2016; 

 
di approvare, conseguentemente la documentazione, allegata al presente provvedimento, che ne costituisce 
parte integrante, come di seguito elencata:  
        
 Capitolato tecnico 
 All. A Elenco del Personale 
 All. B – Progetti tecnici (agli atti della UOC ABS) 
 Schema di contratto  
 Disciplinare di gara; 
 Allegato 1 – Domanda di partecipazione 
 Allegato 2 – Documento di Gara Unico Europeo – DGUE (da compilare sul Sistema) 
 Allegato 3 – Schema offerta economica  
 Allegato 4 – Patto di integrità 
 Allegato 5 – Informativa Privacy 
 Allegato 6 – Contratto Privacy 
 Allegato 7 – Modulo attestazione pagamento imposta di bollo 
 Allegato 8 – Schema dichiarazione concordato preventivo con continuità aziendale 
 Allegato 9 – DCA U00247/2019 
 Allegato 10 -DUVRI 
 Schema di Bando GURI 
 Schema di Bando GUUE 
 Estratto giornali 
 



 

 

di disporre, in conformità agli obblighi fissati dagli articoli 29, 72, 73 e 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016, nonché 
dal D.M. 2 dicembre 2016, la pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su 2 quotidiani a diffusione nazionale e 2 a diffusione 
locale, nonché di rendere disponibili tutti gli atti di gara sulla piattaforma informatica del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul “profilo di committente” della ASL Roma 1, sezione “Amministrazione 
trasparente”; 
 
di prevedere che la nomina della Commissione Giudicatrice sarà disposta, ai sensi dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016, 
con successivo atto da adottarsi dopo la scadenza del termine fissato ai concorrenti per la presentazione delle 
offerte; 
 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la sola parte relativa alla gestione della procedura di 
gara, il Dott. Luigi Roberti, Dirigente amministrativo presso la UOC Acquisizione Beni e Servizi, con i compiti 
previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Angelo Tanese 

                                                                          FIRMATO DIGITALMENTE  
 


















	DELRGNUM: 18
	DELRGDAT: 20/12/2021


